
WSPOMNIENIE

*1925 †2012  Kapitan MIRON GOSPODAREK ps. „Pilot”

Urodził się dnia 21 kwietnia 1925 roku jako syn byłego legionisty i Obrońcy Lwowa
Edwarda Gospodarka i Stanisławy z d. Krywult

Naukę rozpoczął w Szkole Powszechnej Zofii Wigórskiej-Folfasińskiej w
Częstochowie, a od 1938 roku kontynuował ją w czteroletnim Gimnazjum Mechanicznym w
Częstochowie, które ukończył w sierpniu 1945 roku.

Wychowany w rodzinie legionisty, od młodych lat Ŝył w duchu patriotyzmu. W czasie
II wojny światowej, jako młody chłopak – wraz z wielką rzeszą polskiej młodzieŜy –
rozpoczął walkę z okupantem w ramach struktur Polskiego Państwa Podziemnego. Jako
przedwojenny harcerz ZHP (od 1935 roku) zobowiązany był przysięgą harcerską do słuŜby
Ojczyźnie. Od 1942 roku walczył w konspiracji w Szarych Szeregach i został Ŝołnierzem
Armii Krajowej pseudonim „Pilot” jako dowódca sekcji, a następnie dowódca druŜyny Grup
Szturmowych, w stopniu kaprala podchorąŜego/plutonowego.

Był więźniem obozu Baudienst.
Po wojnie uczęszczał do Śląskich Technicznych Zakładów Naukowych w Katowicach,

które ukończył w czerwcu 1948 roku. Rozpoczął pracę w Wojskowych Zakładach
Motoryzacyjnych w Siemianowicach Śląskich na stanowisku konstruktora. Jako pierwszy
rocznik nowo powstałej uczelni - w październiku 1949 roku rozpoczął studia w WyŜszej
Szkole InŜynierskiej w Częstochowie, którą ukończył w marcu 1953 roku.

Po studiach w 1953 roku podjął pracę w Hucie Częstochowa (dawniej im. B. Bieruta)
m.in. na stanowiskach: głównego konstruktora, kierownika utrzymania ruchu walcowni
bruzdowej, kierownika remontów kapitalnych urządzeń hutniczych. Jako pracownik
częstochowskiej huty był szykanowany przez ustrój komunistyczny - usunięty ze stanowiska
głównego konstruktora musiał pracować w hucie aŜ do czasu odejścia na emeryturę w
grudniu 1986 roku. Zdecydowany antykomunista, nieugięty, pozostał wierny Bogu
rezygnując z kariery zawodowej, której warunkiem było wstąpienie do PZPR.

Swoje Ŝycie poświęcił działalności społecznej i sportowej.
JuŜ będąc uczniem gimnazjum mechanicznego i w Bratniaku Śląskich Technicznych

Zakładów Naukowych odpowiedzialny był za sport szkolny. Był dobrze zapowiadającym się
piłkarzem, lecz kontuzja łękotki, której doznał jako zawodnik CKS Budowlani w
Częstochowie w 1946 r. uniemoŜliwiła mu dalszą karierę sportowca. ZaangaŜował się w
działalność społeczną.

W październiku 1949 roku załoŜył w WyŜszej Szkole InŜynierskiej w Częstochowie
AZS i został wiceprezesem Zarządu Środowiskowego AZS, wchodząc z jego ramienia do
Zarządu Piłki Koszykowej, Ręcznej i Siatkowej w Częstochowie, którego w latach 1950–
1960 był prezesem, będąc jednocześnie w składzie zarządu Śląskiego Okręgowego Związku
Koszykówki z siedzibą w Bytomiu.

Był prezesem Podokręgu Piłki Siatkowej, a po utworzeniu województwa
częstochowskiego - prezesem Okręgowego Związku Piłki Siatkowej w Częstochowie.
Funkcję tę pełnił do 1992 roku. W okresie swej działalności przez trzy kadencje był
członkiem Zarządu Głównego PZPS w Warszawie.

Był sędzią koszykówki (1952–1982), siatkówki (1952–1999) - prowadząc w tych
dyscyplinach spotkania wszystkich klas rozgrywkowych, oraz sędzią piłki noŜnej (1953–
1966). Był sędzią siatkarskim szczebla centralnego klasy państwowej, a takŜe sędzią
honorowym Polskiego Związku Piłki Siatkowej. Szkolił i wychowywał wiele pokoleń
sędziów.



Jako kombatant był członkiem Rady Naczelnej Światowego Związku śołnierzy Armii
Krajowej i członkiem Zarządu Okręgu Częstochowa ŚZśAK pełniąc m.in. funkcję
wiceprezesa.

Harcmistrz Harcerz Rzeczypospolitej, od 1938 roku związany z 56. DruŜyną
Skautowską-Zagłębiowską, działacz Stowarzyszenia Szarych Szeregów, członek Kręgu
Seniorów im. Józefa WyŜykowskiego w Hufcu Częstochowa. Miał doskonały kontakt z
młodzieŜą. Młodych harcerzy pouczał słowami poety Adama Asnyka, które były mu bliskie:

Szukajcie prawdy jasnego płomienia!
Szukajcie nowych, nie odkrytych dróg...
Za kaŜdym krokiem w tajniki stworzenia
Coraz się dusza ludzka rozprzestrzenia,

I większym staje się Bóg!

Choć otrząśniecie kwiaty barwnych mitów,
Choć rozproszycie legendowy mrok,
Choć mgłę urojeń zedrzecie z błękitów,
Ludziom niebiańskich nie zbraknie zachwytów,

Lecz dalej sięgnie ich wzrok.

KaŜda epoka ma swe własne cele
I zapomina o wczorajszych snach...
Nieście więc wiedzy pochodnię na czele
I nowy udział bierzcie w wieków dziele,

Przyszłości podnoście gmach!

Ale nie depczcie przeszłości ołtarzy,
Choć macie sami doskonalsze wznieść;
Na nich się jeszcze święty ogień Ŝarzy,
I miłość ludzka stoi tam na straŜy,

I wy winniście im cześć!

Ze światem, który w ciemność juŜ zachodzi
Wraz z całą tęczą idealnych snów,
Prawdziwa mądrość niechaj was pogodzi -
I wasze gwiazdy, o zdobywcy młodzi,
W ciemnościach pogasną znów!

Za działalność patriotyczną otrzymał następujące odznaczenia: KrzyŜ Armii Krajowej
z Londynu, Medal Wojska z Londynu (trzykrotnie), KrzyŜ Partyzancki, Medal 40-lecia,
KrzyŜ za Zasługi dla ZHP z rozetą i mieczami, Złotą Odznakę za Zasługi dla Światowego
Związku śołnierzy Armii Krajowej. W dniu śmierci rodzina zmarłego została powiadomiona,
Ŝe został on odznaczony medalem Pro Patria - są nim honorowane osoby szczególnie
zasłuŜone w kultywowaniu pamięci o walce o niepodległość Rzeczypospolitej Polskiej

Za działalność sportowo-społeczną został odznaczony i uhonorowany następującymi
odznaczeniami: KrzyŜ Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, ZasłuŜony Działacz Kultury
Fizycznej (srebro, złoto), Odznaki PZKosz, PZPS, AZS (srebrne i złote), ZasłuŜony dla
Województwa Katowickiego (dwa razy), ZasłuŜony dla Województwa Częstochowskiego,



ZasłuŜony dla Sportu Częstochowskiego, trzykrotny zwycięzca plebiscytu na najlepszego
działacza województwa częstochowskiego.

BÓG, HONOR, OJCZYZNA – to dla śp. Mirona słowa mające ogromne znaczenie.
Zawsze wierny złoŜonej w młodości przysiędze harcerskiej. Zawsze prawy, uczciwy,
przyjazny ludziom. Pełen humoru, a jednocześnie zasadniczy w sprawach waŜnych.

Kochający swoja rodzinę, wspaniały syn i brat, wierny mąŜ, wyjątkowy ojciec i
dziadek

Takim go zapamiętamy. Nasz wierny Druh, Towarzysz Broni, Kolega i Przyjaciel.

Odszedł od nas na wieczną wartę po cięŜkich cierpieniach
w dniu 10 września 2012 roku.

Cześć Jego pamięci

Członkowie
Światowego Związku  śołnierzy

Armii Krajowej
Okręg Częstochowa
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